
SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 
                         BISTRIȚA 
 
 

DECIZIE 
privind actualizarea componenţei Comisiei pentru probleme de apărare 

 
MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 

BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
456/21.10.2024, 

 
          Având în vedere: 

 
- Hotărârea de Comitet Director din data de 11.03.2025 prin care s-a decis actualizarea 
componenţei Comisiei pentru probleme de apărare, prin înlocuirea secretarului comisiei, 
ec. Maxim Ana Maria, cu ref. Vârvă Cristian-Teodos, începând cu data de 01.04.2025, 
conform procesului-verbal nr. 3020/11.03.2025 al ședinței Comitetului Director; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 456/21.10.2024 privind 
numirea managerului interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Decizia nr. 831/23.10.2024 privind numirea temporară în funcţia de Director 
Administrativ a dlui Precup Gabriel-Ionuţ, şef Serviciul Administrativ; 
- Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru 
apărare, republicată; 
- Hotărârea de Guvern nr.  370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare; 
- H.G. nr. 1204/2007 privind asigurarea forţei de muncă necesare pe timpul stării de 
asediu, la mobilizare şi pe timpul stării de război, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Contractului colectiv de muncă în vigoare la nivel de unitate, cu modificările 
și completările ulterioare, şi ale Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, art. 26; 
         În temeiul prevederilor cuprinse în Titlul VII din Legea 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, coroborate cu dispozițiile Ordinului nr. 1384/04.11.2010 
privind aprobarea modelului-cadru al contractului de management şi a listei indicatorilor 
de performanţă a activităţii managerului spitalului public, cu modificările și completările 
ulterioare, prin care se stabilesc prerogativele managerului din spitalul public, 

 
DECIDE 

 
Art. 1 Începând cu data de 01.04.2025, se actualizează componenţa Comisiei 

pentru probleme de apărare astfel:  
 

Preşedinte: 
Ec. Szekely Paul Gabriel – Manager interimar 
 

Membri: 
Ing. Precup Gabriel-Ionuţ – Director Administrativ 



Ec. Pop Carmen Mirela – Director Financiar-Contabil, persoana responsabilă cu evidenţa 
bunurilor rechiziţionabile 
Dr. Tudor Tiberiu – Medic-şef UPU-SMURD 
Cons. Petraș Georgeta Sanda – Director RUNOS, funcționar de securitate, persoana 
responsabilă cu evidenţa militară 
 
Secretari: 
Greab Paula Camelia – Secretar dactilograf 
Ref. Vârvă Cristian-Teodos – Serviciul RUNOS 

 
          Art. 2 Comisia pentru probleme de apărare se întruneşte anual şi ori de câte ori 
este nevoie. 
Președintele Comisiei pentru probleme de apărare are următoarele responsabilități: 
a) Organizează, coordonează și îndrumă activitățile referitoare la pregătirea economiei 
naționale și a teritoriului, ce se desfășoară în cadrul instituției, conform legii; 
b) Stabilește măsurile tehnico-organizatorice pentru instituție, în caz de mobilizare, și 
responsabilitățile ce revin compartimentelor funcționale ale acesteia; 
c) Elaborează și actualizează documentele de mobilizare; 
d) Elaborează propunerile pentru planul de mobilizare și planul de pregătire a economiei 
naţionale pentru apărare. 

Art. 3 Membrii Comisiei pentru probleme de apărare au următoarele 
responsabilități: 
a) Participă la întocmirea și actualizarea documentelor de mobilizare; 
b) Îndeplinesc atribuțiile funcționale stabilite de președintele Comisiei pentru probleme de 
apărare. 
          Art. 4 Se nominalizează cons. Petraș Georgeta Sanda, director RUNOS, funcționar 
de securitate, ca persoana responsabilă cu evidenţa militară, respectiv ec. Pop Carmen 
Mirela, director financiar-contabil, ca persoana responsabilă cu evidenţa bunurilor 
rechiziţionabile. 
 

Art. 5 Secretarii Comisiei pentru probleme de apărare au următoarele atribuții:  
a) Întocmesc și actualizează documentele de mobilizare şi evidenţa bunurilor 
rechiziţionabile; 
b) Gestionează și păstrează documentele de mobilizare ale unității şi evidenţa bunurilor 
rechiziţionabile, conform prevederilor legale; 
c) Îndeplinesc atribuțiile funcționale stabilite de președintele Comisiei pentru probleme de 
apărare; 
d) Ref. Vârvă Cristian-Teodos asigură şi înlocuirea, în caz de lipsă obiectivă de lungă 
durată, a cons. Petraș Georgeta Sanda, director RUNOS, funcționar de securitate, 
persoana responsabilă cu evidenţa militară. 
 
          Art. 6 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie beneficiază de 
spor de confidenţialitate de 15% din salariul de bază al funcției de execuție îndeplinite, în 
baza art. 26 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii. 
   



Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de management al calității serviciilor de sănătate. 

 
 

   
    MANAGER,                                                       DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

   Ec. Szekely Paul Gabriel                                                Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
              Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                                    DIRECTOR RUNOS, 
      Av. Halas Niculae                                                  Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Nr. 490 
Din 01.04.2025    
Ex. 3/L.F.A. 


